
 

Servizio colture arboree e ortofrutticole 

 

DETERMINAZIONE N. 102/2015 

DEL 20 FEBBRAIO 2015 

 

Pagina | 1  

 

    Oggetto: PSR 2007-2013 della Regione Sardegna - Misura 111 - Domanda di aiuto 
STDR/PSR/111/2013/10 - “Azioni informative per l’innovazione del comparto vitivinicolo 
in Sardegna” – Approvazione della graduatoria dei partecipanti alla visita guidata nel 
Nord Italia (Veneto e Friuli) destinata a n° 20 operatori delle aziende del settore 
vitivinicolo - CUP G26G14000210007 

Il Direttore del Servizio Colture Arboree e Ortofrutticole 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 
Argea Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 
febbraio 2011; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 
sugli enti, istituti e aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO   il decreto del Presidente della Regione n. 78 del 08.07.2014 con il quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA   la Determinazione del Direttore Generale n. 111 del 12.12.2014 con la quale è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Colture Arboree e Ortofrutticole al dottor 
Tonino Selis; 

VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni, “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

PREMESSO CHE 

- con delibera della Giunta regionale n. 34/15 del 07.8.2012, è stato dato avvio alla Misura 
111 del PSR 2007/2013 della Regione Sardegna “Azioni nel campo della formazione 
professionale e dell’informazione, compresa la diffusione di conoscenze scientifiche e di 
pratiche innovative, rivolte agli addetti dei settori agricolo, alimentare e forestale”; 

- con il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale n. 1466 DecA98 del 
11 ottobre 2012 sono state approvate le “Direttive di attuazione della Misura 111 del PSR”; 

- con la determinazione n. 2318-37 del 7 febbraio 2013 del Direttore del Servizio 
Programmazione controllo e Innovazione in Agricoltura dell’Assessorato dell’Agricoltura e 
Riforma Agro-pastorale che approva le “disposizioni per l’attuazione della misura 111 del 
PSR 2007/2013”; 

- in data 3 dicembre 2013 è stata presentata ad Argea Sardegna la domanda di aiuto n. 
STDR/PSR/111/2013/10, relativa al progetto “Azioni informative per l’innovazione del 



 

Servizio colture arboree e ortofrutticole 

 

DETERMINAZIONE N. 102/2015 

DEL 20 FEBBRAIO 2015 

 

Pagina | 2  

 

comparto vitivinicolo in Sardegna”, con una richiesta di contributo pari a Euro 397.593,00 al 
netto di IVA; 

- Con nota n. 0040690 del 20 maggio 2014, è stata trasmessa all’Agenzia Laore la 
determinazione n. 0002207 del 14 maggio 2014, con la quale il direttore dell’Area di 
coordinamento istruttorie dell’ARGEA ha accolto la domanda di cui sopra, con 
l’approvazione di uno stanziamento pari a € 316.919,22; 

- Con nota  n° 0026109 del 30/09/2014 è stata trasmessa all’Agenzia Argea - Area di 
Coordinamento la richiesta di variante alla determinazione n° 0002207 del 14/05/2014;  

- Con nota n. 0091367 del 17/10/2014, è stata trasmessa all’Agenzia Laore la determinazione 
n. 0005491 del 15/10/2014 con la quale il direttore dell’Area di coordinamento istruttorie 
dell’ARGEA ha accolto la richiesta di variante con  l’approvazione di un contributo di 
314.633,52; 

- Il progetto esecutivo approvato prevede la realizzazione di n° 6 visite dimostrative guidate di 
cui n° 2 in areali viticoli italiani particolarmente rappresentativi (Veneto orientale-Friuli e 
Veneto occidentale-Trentino) al fine di favorire l’acquisizione di nuove conoscenze in ambito 
viticolo degli operatori coinvolti; 

TENUTO CONTO CHE 

- Con il progetto STDR/PSR/2013/10 sono state programmate azioni informative sugli aspetti 
tecnici e sul trasferimento dell’innovazione nel comparto vitivinicolo ed enologico della 
Sardegna;  

- In particolare il progetto prevede di effettuare n. 1 visita dimostrativa guidata in areali viticoli 
del nord Italia, e precisamente nel Veneto orientale e nel Friuli Venezia Giulia, presso 
aziende vitivinicole particolarmente rappresentative di quei territori; 

- Tale iniziativa è destinata a n° 20 operatori delle aziende del settore agricolo e alimentare 
(vitivinicolo) operanti nel territorio regionale, con priorità per quelle beneficiarie di una o più 
misure del PSR 2007-2013 della Regione Sardegna;  

- La prevista visita dimostrativa guidata presso gli areali viticoli di cui sopra ha lo scopo di 
integrare e completare l’attività informativa e divulgativa altresì prevista dal progetto; 

- L’Agenzia Laore al fine di individuare i partecipanti all’iniziativa ha pubblicato nel sito 
istituzionale e nel sito della Regione Sardegna, in data del 05/02/2015 con scadenza in data 
12/02/2015, la “manifestazione d’interesse” per la partecipazione  alla visita dimostrativa 
guidata nel Veneto orientale e nel Friuli Venezia Giulia; 

DATO ATTO CHE: 

- Per la valutazione delle 42 domande pervenute, in data 17/02/2015 si è riunita presso il SUT 
di Alghero la commissione di valutazione che ha stilato il verbale e l’apposita graduatoria, in 



 

Servizio colture arboree e ortofrutticole 

 

DETERMINAZIONE N. 102/2015 

DEL 20 FEBBRAIO 2015 

 

Pagina | 3  

 

base ai parametri definiti nell’avviso di partecipazione, che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO CHE 

- Sono ammessi alla partecipazione i primi 20 operatori viticoli, secondo l’ordine quanto 
definito nell’allegata graduatoria; 

DETERMINA: 

1. Di realizzare l’iniziativa prevista nel progetto esecutivo indicato in oggetto, in particolare la 
visita  guidata in areali viticoli del Veneto e del Friuli Venezia Giulia, destinato a 20 operatori 
delle aziende del settore agricolo e alimentare (vitivinicolo) operanti nel territorio regionale; 

2. Di approvare l’allegato verbale e la tabella della graduatoria dei partecipanti alla suddetta 
visita guidata; 

3. Di ammettere alla partecipazione alla visita guidata i primi 20  operatori, secondo l’ordine 
definito nella graduatoria; 

4. Di pubblicare la presente determinazione nella rete locale intranet, sul sito istituzionale 
dell’Agenzia e sul sito della Regione Sardegna; 

5. Di inviare copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia LAORE. 

 

Il Direttore del Servizio 
Colture Arboree e Ortofrutticole 

Tonino Selis 


